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Речник на термините

Термин (бълг.) Термин (англ.) Съкр.

ROC крива Receiver Operating Characteristic ROC

Активационна функция Transfer Function

Алгоритъм за спускане по градиента Gradient Descent Algorithm

Апроксимация на данни Data Fitting

В реално време Online

Валидираща извадка Validation set

Вероятностни невронни мрежи Probabilistic Neural Networks PNN

Времеви отпечатък Timestamp

Времеви последователности от данни Time Data Series

Гаусов смесен модел Gaussian Mixture Model GMM

Грешка при обобщаване Generalization Error

Грешка на класификация Classification Error PCTЕrror

N-кратна крос валидация N-Fold Cross-Validation
N-Fold

CV

Leave one out крос валидация Leave one out Cross-Validation LOOCV

Динамично времево изкривяване Dynamic Time Warping DTW

Доверителен интервал Confidence Interval

Дял на лъжливо отрицателните образци False Reject Rate FRR

Дял на лъжливо положителните образци False Accept Rate FAR

Дял на истински отрицателните образци True Reject Rate
TRR,

Specifity

Дял на истински положителните образци True Accept Rate

TAR,

Sensitivit

y

Идентификация, установяване на

самоличност
Identification

Изкуствени невронни мрежи Artificial Neural Networks НМ

Изместена оценка Biased estimate

Инструментариум Toolbox

Качество Performance

Класификатор с Парзенови прозорци Parzen Windows Classification
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Личен цифров помощник Personal Digital Assistant PDA

Лъжливо отрицателен образец False Negative FN

Лъжливо положителен образец False Positive FP

Истински отрицателен образец True Negative TN

Истински положителен образец True Positive TP

Мажоритарно гласуване Majority Voting

Матрица на класификация Confusion Matrix

Метод на опорните вектори Support Vector Machines SVM

Метод на k-най-близки съседи k-Nearest Neighbors Algorithm kNN

Многослоен перцептрон Multilayer Perceptron MLP
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Мрежови признаци Grid Features

Мултикласификатор (комбинация от

класификатори)
Multiple Classifier Systems MCS

Мултимодални биометрични системи Multimodal Biometric Systems

Невронна мрежа с обратно разпространение

на грешката

Feedforward Backpropagation Neural

Networks

Невронни мрежи с право разпространение на

сигнала, прави мрежи
Feedforward Neural Networks FNN

Невронни мрежи с радиални базисни

функции

Radial Basis Functions Neural

Networks
RBF NN

Недостатъчно настройване на модел Underfitting

Прости фалшифицирани подписи Simple Forgery Signatures

Обобщена мрежа Generalized Net GN

Области с нулев натиск Zero pressure regions

Обработващи елементи, неврони Processing Units

Образец, пример Sample

Образи Patterns

Обучаваща извадка Training set

Остатъчна сума от квадрати Residual Sum of Squares RSS

Оригинален, собствен подпис True Signature

Отклонение, изместване Bias

Установяване на самоличност Authentication

r-подмножество от променливи, които

напускат регресионния модел

r-subset

p-подмножество от променливи, които p-subset
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остават в регресионния модел

Пакет за разработка на приложения Software Development Kit SDK

Подбор, избор на класификатори Classifier Selection

Потребител, участник User

Почерк, ръкописен текст Handwriting

Прецизност на класификация Classification Precision Precision

Праг Threshold

Пренастройване Overfitting

Признаци Features

Признаци, силно отдалечени от групата

данни
Outliers

Протокол за събиране на данни Acquisition Protocol

Първоначално влизане в система, включване Login

Равен процент на грешките Equal Error Rate EER

Редукции на m-подмножества m-variable reductions

Редукция на регресионната сума от

квадрати, получена от премахването на

подмножество от r променливи

Reduction in the regression sum of

squares

Re rd

Редукция от премахването на променлива Univariate reduction

Система за разпознаване по подпис Signature Recognition System СРП

Скорост на обучение Learning Rate

Скорост на предаване на данните Sampling Rate

Скрити Марковски модели Hidden Markov Models HMM

Неумели фалшифицирани подписи Random Forgery Signatures

Средно квадратична грешка Mean square error mse

Стопиращо условие Stopping Condition

Тестова извадка Test set

Точност на класификация Classification Accuracy AC

Умели фалшифицирани подписи Skilled Forgery Signatures

Усредняване Averaging

Фалшификатор, имитатор Impostor

Фалшифициран (подправен) подпис Forgery Signature

Сливане на класификатори Classifier Fusion

Функция за оценка на качеството Performance Function

Цифрово мастило Digital ink

Щрих Stroke
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Увод

Верификацията и идентификацията по подпис, обединени от общия термин

разпознаване по подпис, са задачи от областта на разпознаването на образи и анализа на

документи. Целта на верификацията е потвърждаването или отхвърлянето на заявена

самоличност, а на идентификацията - установяването на самоличността на даден

потребител. В зависимост от начина на събиране на подписи, системите за разпознаване

по подпис са статични (оф-лайн) и динамични (он-лайн). При първите подписът се

привежда в цифров вид чрез сканиране или заснемане с фотокамера след като вече е

бил положен върху хартия и по-нататък се работи с неговото полутоново статично

изображение, докато при вторите подписите се полагат директно чрез дигитална

писалка върху устройства като графичен таблет или друг вид сензорен екран, като по

този начин автоматично се получава едновременно и статична, и динамична

информация за подписа.

Тъй като подписът е често употребявано, удобно, сигурно и широко възприето

средство за установяване на самоличност, с неинвазивно, бързо, лесно и естествено за

потребителите въвеждане в биометричните системи, то през последните години се

наблюдава засилен интерес към разработките в областта. Разработват се нови методи и

алгоритми, част от които се внедряват в практически приложения [14, 17, 27, 51, 101,

102], като се наблюдава превес на он-лайн пред оф-лайн методите за разпознаване по

подпис. С изобретяването на все повече и повече нови устройства с дигитални писалки

и сензорни екрани, които предоставят възможност още с полагане на подписа да се

разполага с неговия дигитален формат, се откриват нови хоризонти пред областите на

приложение на он-лайн системи за разпознаване по подпис. Така практически всяко

приложение за достъп до система, ресурс или устройство , за което се изисква парола за

достъп, може да се замени с он-лайн верификация по подпис, а он-лайн

идентификацията по подпис успешно да се прилага в случаи на хартиен носител.

Изобщо, широките области на приложение в създаването и внедряването на системи за

установяване на самоличност определят актуалността на задачата в световен мащаб, а

оттам и актуалността на дисертационната работа.
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1.1 Постановка на задачата за разпознаване на подписи

1.1.1 Верификация и идентификация на самоличност

Верификацията и идентификацията на самоличност, обединени от общия термин

разпознаване на самоличност, са задачи от областта на разпознаването на образи. Целта

на верификацията на самоличност е потвърждаването или отхвърлянето на заявена

самоличност (“Аз ли съм този, за който се представям?”) чрез извършването на 1:1

сравняване на някои специфични признаци, докато при идентификацията, също позната

като 1 : N сравнение, се цели установяването на самоличността (“Кой съм аз?”) на

даден потребител чрез сравняване на някои специфични признаци с тези на N

участници от базата данни. Верификацията би могла да се интерпретира като

класификация в два класа “аз съм – аз не съм”, идентификацията като отнасяне към

някой от N класа „аз съм еди-кой си“. В Таблица 1.1 са отразени разликите между двата

типа разпознаване на самоличност.

Таблица 1.1 Разлика между системите за верификация и идентификация

Тип разпознаване Верификация Идентификация

Клас 1 клас N класа

Вид сравнение 1:1 1:N

Изход Приемане или отхвърляне Избор на клас (Идентификатор)

Системите за верификация в общия случай са по-бързи и по-точни от тези за

идентификация, които от своя страна изискват повече изчислителни ресурси, поради

необходимостта от извършването на по-голям брой сравнения.

В областта на верификацията и идентификацията на самоличност се провеждат

активни изследвания и разработки. Съществуващите методи за верификация на

самоличност, използвани в съвременните системи за установяване на самоличност

биха могли да се групират в следните типове [23]: базирани на притежание, базирани на

знание и биометрични. Те са представени в Таблица 1.2. При верификацията, базирана

на знания, се разчита на това потребителите да запаметят тайна информация, която в

последствие да бъде използвана за потвърждаване на самоличност пред системата.

Обикновено това е парола, ПИН код и др. При верификацията, базирана на притежание

се изисква от потребителите физически да притежават даден предмет – магнитни карти,

смарт карти, USB донгъли и др. Основните недостатъци на първите два метода са:

(1) знанието на дадена информация би могло да се забрави; (2) предметите биха могли
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да се загубят, подправят или лесно да се дублират; (3) и знанието, и предметите биха

могли да се споделят или откраднат. Това, разбира се, е недопустимо в приложения,


[…]


Фигура 5.3 Начален екран на приложението
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От основното меню включва следните функционалности:

1. Добавяне на потребител – след въвеждането на име и фамилия на потребител, записът

се добавя в базата данни в таблицата User;

Фигура 5.4 Екран за добавяне на потребител

2. Събиране на подписи – налице е възможност за търсене на даден потребител чрез

навигация напред и назад по записите в таблицата User. За избран потребител се

показва броя на събраните негови собствени и умели подправени подписи. Придобавяне

на подписи, операторът посочва дали полаганият подпис е собствен или не.

Фигура 5.5 Екран за събиране на подписи
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3. Визуализация на събраните подписи на избран потребител – В този екран може да се

посочи дали да се визуализират собствените или подправените подписи на избран

потребител, както и размера им, изразен в процент от този на съхранените подписи в

базата данни за подписи.

Фигура 5.6 Екран за визуализиране на подписи

4. Избор на признаци и обучение –За избран потребител се извършват последователно

следните стъпки:

а) Извличане на признаци - в директорията, посочена в полето Път до файла се

създават три текстови файла (по един за собствените подписи, умелите и

неумелите фалшификати). В редовете им се съдържат стойностите на признаците

за всеки от съответния вид подписи. Същевременно се записва още един текстов

файл, съдържащ групи признаци с висока взаимна корелация и нейната стойност;

б) Слабо корелирани признаци – операторът натиска този бутон след като е

запазил един от всяка група признаци (като е премахнал останалите) и е поставил

отметка пред него, в резултат на което стойностите на редуцираните признаци се

записват в нови три текстови файла;

в) Регресионни променливи – извършва се избор на регресионни променливи,

като резултатите (стойност на Cp) от прилагането на метода за различните

стойности на p (p = k - r) и r (3 < r < 13) се записват в отделен файл. От оператора

се очаква да вземе решение относно това кои признаци да останат въз основа на
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резултата от прилагането на метода за избор на признаци и да постави отметки

пред тях;

г) Запис на признаци в БД - Избраните признаци се записват в базата данни в

таблицата UserFeature;

д) Обучение на НМ – провежда се обучение на 30 на брой невронни мрежи.

Избира се един от моделите (Таблица 4.9), който демонстрира най-висока

точност и съответния брой скрити неврони чрез метода на 10-кратна крос

валидация. Съответният модел се обучава и запаметява за участника.

Фигура 5.7 Екран избор на признаци

5. Верификация на самоличност – Участникът избира от падащото меню имената си и

полага подписа си. За подписа, който се тества, се извличат съответните признаци

(според таблицата UserFeature) и се подават на запаметения класификатор, който дава

отговор дали самоличността се потвърждава или отхвърля.

6. Help – оттук се предоставя възможност на оператора по всяко време да отвори

наръчника за работа с основното меню на системата във формат на текстов файл.

5.4 Резултати в Глава 5

1. Разработен е протокол за събиране и обработка на он-лайн подписи с графичен

таблет.

2. Разработена е база данни за он-лайн подписи.

3. Разработен е прототип на цялостна софтуерна система за верификация на он-лайн

подписи.
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Заключение

В настоящата дисертационна работа е предложен комбиниран метод за разпознаване на

он-лайн подписи, който е реализиран в софтуерно приложение. Разгледан е случая на

верификация на подпис, поради все по-широкото му използване в обществената практика.

Обхванат е целия процес по създаването на система за разпознаване по подписи с всички

необходими за целта стъпки, включващи най-общо събиране на подписи, избор на признаци

и създаване на модели за верификация. Изследвано е значението на типа подправени (умели

и неумели) подписи както за избора на признаци, така и за самата верификация.

Експериментите са проведени върху създадена за целта база от данни за подписи от осем

участника, както и върху базата от данни за подписи SUsig, съдържаща подписи от 89

участника. Постигнатите резултати по време на експериментите демонстрират задоволителна

точност на разпознаване от 98,46 %. Извършено е сравнение на получените резултати с

класификатор НМ и класификатор по k-най-близки съседи. По такъв начин поставените в

дисертационната работа цели задачи са изпълнени напълно.

Разработките и изследванията в областта на разпознаването на он-лайн подписи ще

продължат и в бъдеще и ще бъдат насочени: 1) към усъвършенстване и подобряване на

работата на системата като степен на автоматизация и точност; 2) тестването на системата

върху различни бази данни и с използването на други признаци; 3) поради все по-широкото

навлизане на такива системи в практиката и възможността за измами все по-често ще

възниква въпросът за установяването на фалшификати. В тази връзка от голяма полза ще

бъде добавянето на телевизионна камера, която ще отчита допълнително характеристиките и

движението на ръката на подписващия се. Очертава се възможност и за съвместна

изследователска работа с експерти от НИКК при МВР и участие в национални и

международни проекти.
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Приноси в дисертацията

Научно-приложни приноси:

- Предложен е подход за минимизиране на признаково пространство чрез

последователно прилагане на метода на корелационните плеяди и регресионния

анализ. С прилагането му е получено минимално подмножество от признаци за всеки

потребител, включен в база данни;

- Предложен е метод за създаване на класификатор като комбинация от индивидуални

за всеки потребител класификатори;

- Предложен е обобщен мрежов модел на процеса за он-лайн верификация на подписи;

- Извършено е сравнение на точността на верификацията с използването на умели и

неумели фалшификати в процеса на обучението;

- Извършено е сравнение на точността на верификацията по общи и индивидуални

признаци.

Приложни приноси:

- Разработена е база данни и протокол за събиране на он-лайн подписи;

- Разработен е прототип на софтуерна система, даваща възможност за: добавяне на

потребител, търсене на даден потребител, събиране на подписи с графичен таблет,

предварителна обработка на данните за подписи, извличане на признаци, избор на

признаци, визуализация на собствени и фалшиви подписи, избор на модел на

класификатор и обучението му;

- Създаден е речник на част от специфичните термини в разпознаването на образи на

български и английски език.
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