РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "Доктор" по научната специалност 01.01.12. "Информатика" в професионално направление 4.6. "Информатика и компютърни науки"

Автор на дисертационния труд: маг.инж. Десислава Николова Бояджиева
Тема: "Комбиниран подход за разпознаване на он-лайн подписи"

Рецензент: доцент д-р Пенчо Георгиев Венков, Технически университет - София

1. Актуалност на разработвания проблем в научно и научно-приложно отношение

Полагането на подпис върху документи е бил и остава бърз и надежден способ за доказване на самоличност, авторство и право на достъп благодарение на изключителните способности за търсене на подобие и сравняване на форми с човешкото зрение. През последните десетилетия за проверка на самоличността и идентификация на хора се използват биометричните им данни, сред които важно място заема регистрацията на подписи в реално време с дигитални писалки и сензорни екрани. Данните за формата на подписа се допълват с динамичните характеристики на ръката и писалката при неговото полагане. Те се анализират с прецизните и гъвкави методи на теорията за разпознаване на образи и невронните мрежи с цел да се елиминират неизбежните промени в дължината, формата и динамиката на подписите на отделен индивид и да се осъществи надеждната им идентификация при възможни умели фалшификации на подписа от недобросъвестни лица.

Дългогодишната практика и широкото разпространение на подписите за доказване на самоличност, трудностите при разпознаване поради изменчивост на подписа, нарастващите изисквания към точност и надеждност при автоматична верификация обуславят високата наукоемкост и актуалност на темата на дисертационния труд.

2. Степен на познаване на състоянието на проблема

В обзорната глава е направен критичен анализ и систематизация на публикациите по обработка, анализ и разпознаване на подписи. Цитирани са 108 заглавия, публикувани през последните три десетилетия. От тях 13 позиции са Web адреси, а 9 заглавия са от български автори, което показва, че докторантката познава българската колегия, работеща в това направление. Малък брой заглавия преди 1990 касаят предимно теорията на линейната регресия. В различните периоди на развитие на научно-приложната област е установено предпочитание към използването на Бейсови решаващи правила, подходи за динамично времево изкривяване (DTW), скрити Марковски модели (HMM), невронни мрежи и комбинирани методи. Особено внимание е отделено на свойствата на мултиекспертните класификатори, съставени от сходни невронни мрежи, обучени с различни множества признаци. Правилно се отбелязва, че изброените класове методи успешно се използват за разпознаване на речевите сигнали, които се отличават с аналогична изменчивост във времето. За обект на изследването са избрани подписи, регистрирани в реално време. Дефинирани са целите и задачите на дисертацията: избор на информативни признаци за разпознаване и създаването на комбиниран класификатор и софтуерно приложение за верификация на подписи. Може да се приеме, че докторантката добре познава и творчески интерпретира състоянието на проблема.

3.Съответствие на избраната методика с поставената цел и задачи на дисертационния труд

Изследването започва с разработване на протокол за събиране на подписи и с натрупване на собствена база подписи от 8 индивида. Регистрираните в реално време подписи се описват с 26 глобални признака, от които 14 са нововъведени и не се срещат в литературата. С метода за корелационните плеяди се избира общо подмножество от независими признаци за динамични подписи. С регресионен анализ и C_p критерия на Mallow се търсят минимизирани индивидуални признакови описания за надеждна верификация на всеки участник в базата данни. Тя се реализира с невронни мрежи (НМ) от типа MLP с един скрит слой. Строят се мулти-класификатори с НМ с различен брой неврони в скрития слой и с различни стойности на началните тегла. За оценка на резултатите е синтезиран алгоритъм за класификация по метода на най-близките съседи, използващ евклидов критерий за сходство в пространството на нормираните признаци. Разработен е обобщен мрежов модел на процеса за верификация на подписи. Считаю, че избраната методика е добре обоснована и съответства на целите на дисертационния труд.

4.Характеристика на дисертацията

Дисертационната записка е с обем 129 стр. Тя е съставена от увод, 5 глави, заключение, приноси, публикации на докторанта и библиографска справка. В началото на изложението, наред със списъците на фигурите и таблиците е включен българо-английски терминологичен речник, който е много полезен както за стила на записката, така и за утвърждаване на българската терминология в областта.

В Глава 1 са представени трудовете по верификация и идентификация на статични и динамични подписи, проблемите при разработване на СРП, методите за разпознаване на форми с променяща се дължина, невронните мрежи и комбиниранияте класификатори. Дефинирани са целта и задачите на дисертацията.

В Глава 2 са предложени процедури за предварителна обработка и извличане на признаци от динамични подписи с графичен таблет и писалки. Описани са оператори за минимизиране на признаците по метода на корелационните плеяди. С регресионен анализ се търсят най-информативните подмножества от независими признаци, общи за базата данни и индивидуални за всеки отделен участник.

Глава 3 е посветена на изграждането на класификатори на подписи и оценяване на тяхното качество. Изхождайки от предимствата на НМ, свързани с гъвкавост, адаптируемост, способност за обобщаване на данните от обучение и недостатъците, свързани с липса на прозрачност и стабилност, се предлага да се използват мултикласификатори от НМ от типа MLP с различен брой неврони в скрития слой и да се комбинират решенията с отчитане точността на всяка НМ. Разработен е алгоритъм за класификация по k най-близки съседи, основан на евклидов критерий за сходство за $k=1,3$. За оценяване на класификаторите в задача за дихотомия се въвеждат коефициенти за вярни и грешни положителни и отрицателни решения. Наред с класическата постановка за обучение с обучаваща, валидираща и тестова извадки, специално внимание се отделя на метода за N -кратна крос-валидация при малък брой примери за обучение. Накрая е построен обобщен мрежов модел, описващ динамичната верификация на подпис.

В Глава 4 са описани проведените експерименти за верификация с многослойни перцептрони и правила за k най-близки съседи. Търси се по-добра точност на решенията при различни постановки на обучение: (1) използване на общо за потребителите или индивидуално

признаково описание, (2) включване на умели и неумели фалшификати или само на неумели, т.е. чужди подписи, при получаване на признаците. Тестовите са проведени със собствената база от по 10 оригинални подписа и 9 умели фалшификати от 8 потребителя и с публично достъпна база SUsig с 84 участника с по 20 собствени и 10 подправени подписа. Резултатите са сравнени с тези на други автори, работили в областта.

В Глава 5 е описан разработения прототип на система за разпознаване на подписи със специализиран хардуер: компютри, таблети, писалки. Представени са синтезираните програмни модули, протоколи и бази данни за събиране на подписи, екраните за визуализиране на графични данни и резултати от верификацията.

В заключението са дефинирани перспективни задачи за бъдеща работа за оптимизиране на системата за верификация на подписи и нейното практическо приложение.

5. Приноси на дисертационния труд

За научно-приложни приноси могат да се приемат:

- Предложения метод за определяне на информативно подмножество независими признаци за всеки потребител, основан на подхода за корелационните плеяди и търсенето на най-добър регресионен модел;
- Разработената методология за изграждане и оценка на мулти-класификатори от невронни мрежи с различен брой неврони в скрития слой.
- Разработения обобщен мрежов модел на процеса за динамична верификация на подписи.
- Проведените изследвания за проверка на точността на верификация с общи или индивидуални признаци, с включването на умели и неумели или само неумели фалшифицирани подписи в отрицателния клас и съпоставката на резултатите с тези на критерий за класификация по k най-близки съседа.
- Предложените алгоритми за предварителна обработка на подписи върху графичен таблет, с които се стандартизира извличането на изходно множество от 26 признака.

Приложни приноси на дисертацията са:

- Разработената софтуерна система за събиране на подписи с графичен таблет и дигитална писалка, с менюта за предварителна обработка на подписите, извличане на признаци, избор на подмножество признаци, избор на модел на класификатор и обучението му.
- Предвидените възможности за добавяне на потребители, търсене на потребител чрез навигация, визуализация на оригинални и фалшиви подписи на потребителите.

6. Личен принос на докторанта

Съдържанието на записката и цитираните по-горе приноси са несъмнено личен принос на докторанта.

7. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Резултатите от дисертационния труд са представени в 6 публикации. Една от публикациите е самостоятелна. Тя е включена в трудовете на РУ "Ангел Кънчев" през 2010 г. В останалите 5 докторантката е на първо място. Два доклада са представени на международни конференции с трудове, издадени от Springer-Verlag. Два доклада са изнесени на конференции в страната. Последната публикация е приета за отпечатване в кн.2, 2014 г. на списанието Cybernetics and Information Technologies. В 4 от тези публикации се разглеждат проблеми за избор на признаци, а останалите две са посветени на методи за верификация. Цитирани са две

допълнителни публикации от национални конференции по размити (WSEAS) и интелигентни (IEEE) системи през 2008 г. Те описват търсенето на информативни признаци в цветни изображения на лица на хора.

Не са представени данни за цитиране и импакт фактор на публикациите.

8.Автореферат

Авторефератът, с обем от 37 страници, отговаря на изискванията и представя съдържанието и постиженията в дисертацията.

9.Значимост на научното изследване и приложните приноси

Изследването е проведено в научна област, в която не се срещат много публикации от български автори. Докторантката е вложила интересни и оригинални идеи в процедурите за търсене на индивидуални подмножества признаци за персонална верификация на подписи и в синтеза на мултиекспертни класификатори от нервонни мрежи със сходна топология, както и в разработения прототип на разпознаваща система с база данни.

Приложението на такава система в практиката няма да е бързо и лесно. От една страна това произтича от противопоставянето "експерт - автоматична система". От друга е очевидно, че са необходими усилия за доказване надеждността на процедурите за автоматична верификация, тъй като подписите се влияят от много фактори, а дават големи права на авторите си.

10.Препоръки и забележки

В предварителното становище за дисертационния труд от 12.01.2014 г. бях направил препоръки за терминологията и формата на изложението. Повечето от тях са реализирани по целесъобразност. Тук ще отбележа само термините "лъжливо положителни (FAR)" и "лъжливо отрицателни (FRR)" решения на стр.31. Предлагам да се нарекат грешни положителни и грешни отрицателни решения. Не съм сигурен дали термините "он лайн" и "оф лайн" на кирилица са получили достатъчно широка гражданственост или е по-добре да се заменят с динамични и статични подписи.

Към съдържанието на записката имам следните препоръки и забележки:

1.Целта на дисертацията е "разработване на нов комбиниран метод за разпознаване на потребители по онлайн подписи...". Тя включва верификация и идентификация на потребители с подписи. Но основните изследвания в следващите глави са ориентирани към верификацията, без това да явно обявено. Търсенето на индивидуални подмножества признаци, работата с отделни НМ за всеки потребител, изследване влиянието на умелите фалшификати върху точността на обучение имат смисъл само при верификация. Задачата за идентификация по подпис остава в периферията на изследванията. Това не намалява стойността на получените резултати, тъй като идентификацията по подпис от база данни рядко се среща на практика.

2.Не е пояснено как се използва при експериментите разработения в Глава 3 обобщен мрежов модел за верификация на подписи.

3.В Глава 4 методът на k най-близки съседа се прилага за $k=1$, т.е. за един най-близък съсед. Това е частен случай, който може да е критичен, ако признаковите вектори са зашумени. Пак там, на стр.93 Фиг.4.2. трябва да се чете Фиг.4.1.

4.В изводите към Глава 4 на стр.108, т.5 се твърди, че обучените само с неумели фалшификати класификатори показват по-добри резултати от тези, обучени с умели и неумели фалшификати. Това е вярно за резултатите в Табл. 4.12 за публичната база подписи SUsig. За резултатите от собствената база подписи (Табл.4.4 на стр.93) е обратно. По-голям брой модели, обучени с умели и неумели фалшификати се отличават с по-висока точност. Това на практика може да се получи, тъй като разликите в точностите не са големи, а самите числени стойности са случайни числа.

Тези забележки не касаят научното съдържание на дисертацията и приносите в нея, а апелират за по-прецизно описание на задачи и резултати от изследване. Записката се характеризира с добър стил и владееене на терминологията в научната област. Докторантката притежава задълбочени знания в Теория за разпознаване на образи, по невронни мрежи, по компютърна верификация на подписи. както и умения да прилага тези знания за решаване на инженерни задачи.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Оценката ми за рецензирания дисертационен труд, автореферата и публикациите по дисертацията е положителна. Дисертацията съдържа съществени научно-приложни и приложни приноси и отговаря на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), на Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, както и Правилника за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности на ИИКТ-БАН.

Предлагам на уважаемото Научно жури да присъди единодушно на маг. инж. Десислава Николова Бояджиева образователната и научна степен **“доктор”** по специалността 01.01.12. "Информатика".

25.04.2014 г.

София